notamus, nos adhuc insuper habere ea, quæ à statu civili veniunt, quatenus inæqualitatem inter homines introduxit eamque tueretur. Sed de his suo loco.

## §. 244.

*Egenis quando danda eleemosyna & quando mendicare liceat.*

Quoniam egestas quoad ea, quæ ad vitæ necessitatem defunt, mendicitati æquiparatur, siquidem ea labore suo acquirere nequit egenus (§. 243.), eleemosyna autem danda iis, qui labore suo tantum acquirere nequeunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit (§. 220.), & iisdem jus mendicandi competit (§. 221.), consequenter petendi eleemosynam (§. 53.); *egenis quoque danda eleemosyna & jus eam petendi ipsis competit, ad sublevandam vitæ necessitatem in iis, quæ labore suo ipsi acquirere nequeant, immo his etiam non petentibus eleemosyna danda (§. 229.).*

Quod danda sit eleemosyna, fuit ex ipsa egeni notione (§. 238.), etiam si animum non advertas ad mendicitatem, cui ex parte æquiparanda egestas; id quod tamen fieri non inconsultum est, ne egeno tribuere videamur, quod mendico proprium videri poterat.

## §. 245.

*Quando mendicus unus alseri eleemosynam dare seneatur.*

*Si mendicus plus mendicando acquisivit, quam quæ ad præsentem vitæ necessitatem sufficiunt, & videat alium iis carentem, iisdem eleemosynam quandam dare tenetur.* Quod si enim mendicus plus mendicando acquisivit, quam quod ad præsentem vitæ necessitatem sufficit, in potestate ipsius est dare quidpiam alii mendico ad sublevandam præsentem vitæ necessitatem, consequenter dare eleemosynam (§. 51.). Quamobrem cum eleemosynæ sint impendendæ ad sublevandam vitæ necessitatem (§. 230.), & ab obligatione eleemosynam dandi non sit immunis, nisi qui ipse non habet, quam quæ ad vitæ necessitatem tolerandam sufficiunt (§. 234.); si mendicus plus men-

mendicando acquisivit, quam quæ ad præsentem vitæ necessitatem sufficiunt, & videat alium iis carentem, iisdem elemosynam quandam dare tenetur.

Paradoxon forsan nonnullis videbitur, quod mendicus elemosynam dare debeat mendico, quasi vero præceptum de amanda salute, tanquam seipsum (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*) non tangat mendicos. Agnoverunt autem hoc Patres religiosorum, qui institutis suis intenderunt, ut religiosi exemplo suo docerent ceteros charitatem, & hoc præsertim, quod in ea eximium est. Hinc Capucini cibi mendicati reliquias distribuunt mendicis, nec in crastinum diem asservant.

§. 246.

*Pauperes etiam, egeni, immo mendici ad dandam elemosynam obligantur, quatenus gratis facere possunt aliis, quæ ad sublevandam extremam vitam necessitatem faciunt.* Introductis enim re-egeni & rum dominiis facta, quæ gratis fiunt ad sublevandam extremam mendici ob- vitæ necessitatem, elemosynis æquivalent (§. 67.). Quam- ligationi obrem cum nemo ab obligatione dandi elemosynam sit im- dandi elec- munis, nisi qui ipse non habet, quam quæ ad tolerandam mosynam so- vitæ necessitatem sufficiunt (§. 234.); quin etiam pauperes, tis facere egeni, immo mendici ad dandam elemosynam obligentur, queant. quatenus gratis facere possunt aliis, quæ ad sublevandam ex- tremam vitæ necessitatem faciunt, dubitandum non est.

Hisce factis gratuitis annumeranda etiam sunt consilia mendicis proficua & salutaria morum præcepta, quæ inculcantur: ut adeo nemo facile fit tam egenus, quin adhuc habeat, quod stare possit, si æqua lance omnia ponderare velis (§. 499. part. 1. *Jur. nat.* & §. 237. b).

§. 247.

*Elemosynam petere licet ad sublevandam aliorum vitam necessitatem extremam.* Quoniam enim unusquisque alterum *synam pete-* amare

*re liceat pro aliis.* amare tanquam seipsum (§. 619. part. 1. Jur. nat.), adeoque eundem considerare debet tanquam seipsum (§. 569. Psych. empir.); mendicitatem, consequenter inopiam extremam aliorum (§. 52.), tanquam propriam spectare debet. Quamobrem cum mendicitas tribuat jus mendicandi (§. 221. 52.), adeoque eleemosynam petendi (§. 53.); eleemosynam petere licet ad sublevandam aliorum vitæ necessitatem extremam (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

Exemplo sunt religiosi, quibus Fratrum misericordiae nomen est, eleemosynas colligentes pro aliis & factis gratuitis propriis easdem augentes. Et apud Protestantes in ministris Ecclesiae recte laudatur, si eleemosynas colligant ad alienam vitæ necessitatem sublevandam, modo eadem rite dispensentur.

## §. 248.

*An eleemosynam pro a-aliis petens de dandi eleemosynam a lege naturæ venit (§. 220.), adeoque propriis dare immutabilis est (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.).* Quamvis adeo eadem lex tribuat jus eleemosynam petendi pro aliis (§. 247.), non tamen ideo tollit obligationem dandi de propriis. Quamobrem ideo ab obligatione dandi eleemosynam de propriis non liberatur, qui pro aliis ab aliis petit.

## §. 249.

*Quid sit liberalitas.*

*Liberalis* dicitur, qui ad beneficia, quæ in dando consistunt, exhibenda paratum habet animum. Unde *Liberalitas* est virtus, qua ad beneficia, quæ in dando consistunt, aliis exhibenda parati sumus.

Aristotelici liberalitatem sumunt in significato latiori, ut per eam designent virtutem, quæ circa divitias versatur & in erogandis pecuniis potissimum obligationi naturali satisfacit. Sed cum laxior iste significatus nimis longo intervallo a communi loquendi usu

disiunctu recedat atque sub se comprehendat, quæ rectius ac utilis a se invicem distinguuntur; ideo strictiorem significatum vocabulo tribuere maluimus.

§. 250.

Quoniam itaque tam donationes (§. 65.), quam largitio eleemosynarum beneficium sunt (§. 57.), quod in dando consistit (§. 56.), virtus autem actiones humanas legi naturæ conformiter dirigit (§. 321. part. 1. Phil. pract. univ.); liberalitas tam donationes, quam eleemosynas legi naturæ conformat, & is demum liberalis dicitur, qui in donando & eleemosynis largiendis legi naturæ satisfacit (§. 249.), consequenter donationes & eleemosyna legi naturæ adversæ non sunt actus liberalitatis.